

«ایران» از دلایل افزایش آمار طلاق در میانسالان گزارش می دهد

دوام زندگی زیرضربه دنیای شبکه‌ای

موسا قوی قلب

خبرنگر

با نگاهی به آمارهای اخیر در حوزه خانواده متوجه افزایش میزان طلاق‌ها می شویم، به‌عنوان مثال در استان البرز از هر ۱۰ ازدواج ۶ ازدواج به طلاق ختم می‌شود و نشان دهنده این است که آمار طلاق به‌طور فزاینده‌ای در حال افزایش است، در دو مقطع یکی در ۵ ساله اول زندگی آمارها بالاست که قبلاً هم کم و بیش این گونه‌بوده‌اماتفاق جدیدی که در سال‌های اخیر با آن روبه‌رو شده‌ام افزایش میزان طلاق درزوج‌هایی است که که گاه بیش از ۲۰ سال زندگی کرده‌اند. آمارهای دیگری که شگفتی و تأسف همگان را برانگیخته حاکی از آن است که طی چهار سال اخیر آمار طلاق‌های ثبت شده با طول مدت ازدواج ۱ تا ۲۹ سال و در سال گذشته نرخ طلاق با طول مدت ازدواج بیش از ۲۹ سال رو به افزایش رفته است. همچنین مطابق با گزارش منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران، بیشترین آمار این طلاق‌ها در سال گذشته یعنی سال ۹۹ با تعداد ۷۸۸۴ طلاق به ثبت رسیده است، از سوی دیگر همواره طی این سال ها، به‌طور میانگین در چهار سال گذشته، حدود ۴ درصد از آمار طلاق نیز به زندگی‌های مشترکی با طول مدت ازدواج بیش از ۲۹ سال بازمی‌گردد. حسین ابراهیمی مقدم، روان شناس با اشاره به اینکه آمارهای طلاق روندی صعودی دارند، به «ایران» می‌گوید: در سنین پایین با ازدواج‌هایی ناآگاهانه، بیکاره و بدون آمادگی برای ورود به زندگی جدید، بدون تجربه مسئولیت‌پذیری، آمار طلاق بالا می‌رود، از سویی دیگر در حال حاضر آمار فزاینده دیگری در طول زندگی مشترک آنها بالاستد دیده شده و این امری است که در طول سال‌های گذشته کمتر به چشم می‌خورد. در گذشته زمانی که افراد سن زیادی از زندگی مشترک آنها گذشته‌های یکدیگر نیز هنگامی که در زمان قدیم ازدواج‌ها مصلحتی بوده یا اینکه یکی از خانواده‌ها با هر دوی آنها از ابتدا بدرستی طرف مقابل را نپذیرفته بودند، می‌تواند به آرمی به مشکلات تا حدی دامن بزند که در نهایت به طلاق ختم شود، این در حالی است که همین امر دخالت‌های خانواده‌ها در ازدواج‌های

زیر ۵ سال استقلال زوجین را از آنها گرفته و به جای اینکه سبب پایداری زندگی شود، سبب از هم پاشیدگی و جدایی می‌شود. عدم تمکین، عدم پایبندی به مذهب، نبود توافق در نگرش سیاسی زوجین، سوءظن، اعتیاد، مواردی از خانواده با تأکید بر اینکه مسائل اقتصادی در دنیای امروز یکی از عوامل مهم طلاق شمرده می‌شود، اضافه می‌کند: مشکلات مالی بسیاری از خانواده‌ها را دچار اختلافات زیادی می‌کند، این در حالی است که شاهد بالا رفتن سطح توقعات هم هستیم و این امر می‌تواند از دلایل مهم افزایش طلاق در سنین پایین و زندگی‌های مشترک زیر ۵ سال باشد، هر چند در اقشار متوسط و پایین‌تر مباحث اقتصادی به‌طور جدی ادامه حیات را برای خانواده‌ها سخت می‌کند و طبیعی است که زندگی‌ها رو به سراپشیبی و سقوط برود. بحث دیگر عدم توافق اخراقی و ناسازگاری‌های جنسی است که از جمله عوامل طلاق به شمار می‌رود. عدم علاقه و احتمالاً کراهت طرفین از خانواده‌های یکدیگر نیز هنگامی که در زمان قدیم ازدواج‌ها مصلحتی بوده یا اینکه یکی از خانواده‌ها با هر دوی آنها از ابتدا بدرستی طرف مقابل را نپذیرفته بودند، می‌تواند به آرمی به مشکلات تا حدی دامن بزند که در نهایت به طلاق ختم شود، این در حالی است که همین امر دخالت‌های خانواده‌ها در ازدواج‌های

محمد زینالی، جامعه‌شناس، با بیان اینکه بقا یا زوال روابط اجتماعی بیانگر یکسری شکل‌های کلی در هر جامعه است، به ما توضیح می‌دهد: در هر دوره تاریخی شاهد آرایش متناسب زندگی فردی و گروهی متناظر با شرایط آن دوره هستیم، به‌عنوان نمونه در دوره حاشی و پیش از آن ما روابط زناشویی پایدار را شاهد هستیم که با وجود فشارهای طاقت‌فرسای اقتصاد معیشتی با



بنیان‌های سنت بقا یافته است. این هستی فردی و جمعی به‌صورت یک سلسله مراتب، هستی جمعی ایرانیان را شکل می‌داد. در ۱۰۰ سال اخیر با دگرگونی جامعه‌ای که بنیانش را در نظام خانوادگی از دست داده، چندین بار با آرایش جدید و دگرگونی شناختی زندگی شخصی و جمعی مواجه شده‌ایم. در دوره‌ای سرمایه‌داری کلاسیک در ایران، خانواده هسته‌ای متناسب با مقتضیات خود را تعریف و شکل پخشیده بود؛ آن دوره متناسب با امکانات ابزارها و شکل خاص خود این خانواده را تأسیس و اسطوره مرد کارگرو زن خانه‌را در تعریف کرد. وی در ادامه می‌افزاید: در آستانه ورود ایران به جامعه شبکه‌ای یعنی جامعه‌ای که ارتباطات گسترده پیدا کرده و فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی وارد زندگی‌ها شده، شکل جامعه دوباره دگرگون شده و بر همین اساس برای هر فردی در این جامعه «زندگی شبکه‌ای» و «اهمیت فرد» مرجح قرار گرفته است. در ۲۰ سال اخیر ما با انفجار ارتباطات و برجسته شدن زندگی شخصی مواجه شده‌ایم و به خاطر همین پربنگ شدن ارزش فرد با نوعی تغییر اجتماعی و بخصوص تغییر در روابط زناشویی روبه‌رو شده‌اند. همین عوامل لایه‌سبب افزایش میزان جدایی‌ها شده‌اند، در ۵ سال اول زندگی مشترک به‌دلیل

- پنجشنبه ۲۳ دی ۱۴۰۰**
- سال بیست و هفتم**
- شماره ۷۸۲۳**

و بالینگری عمیق‌تری است. امکانات جامعه ما کفاف رفاه انسان‌هایی را که به خود می‌پردازند نداشته و لازمه این سنخ از زندگی «توجه عمیق به روان ومشکلات فردی» و «افزایش رفاه و سرمایه‌گذاری» برای بقای خانواده ایرانی در این گیرودار است. شکل جدید از جامعه، انسان جدیدی را آفریده و این انسان که مهمتر از دیروز است، از سختی و فشار روابط پیشین فرار می‌کند چون تحمل دو نوع زندگی یا دوگانگی هستی جدیدی که از یک سو خویشتن در آن ارزش است و از سوی دیگر تحمل روابط پیشینی را که خویشتن در آن ناکزیده گرفته می‌شد ندارد. در این شکل انسان‌ها نیازمند درک بیشتره، تشخیص بیشتر و احترام بیشتر دیده شدن و تمایز بیشترند. انسان شبکه‌ای در گنجه خانه پنهان نیست و همان‌قدر که عینیت بیشتری دارد، چالش‌های روانشناختی و نیازهای رفاهی بیشتری هم دارد.

■ **چه باید کرد؟**

در پاسخ به این سؤال کوتاه، این جامعه‌شناس اظهار می‌کند: در حال حاضر وقتی فردیت بسیار بارزتر شده و در عین حال هم ارتباطات مجازی گسترده‌تر شده، نیازهای جدیدی دیده می‌شود، از طرفی استفاده از لحظه هم با اهمیت‌تر از قبل شده، باید مفهوم تازه‌ای از زندگی زناشویی بسازیم و طرح جدیدی شکل بگیرد، لازم است که قالب جدیدی از خانواده پیاده‌سازی شود. امر طلاق بویژه در افرادی که زندگی مشترک بالاتر از ۲۰ سال دارند، باید دغدغه مسئولان شود. برای جلوگیری از افزایش آمار طلاق چه در سال‌های اول زندگی و چه در زندگی‌های مشترک با طول مدت بالا، باید این بار سبک جدیدی را در دوران شبکه‌ای که برچالش وی‌بی‌توجه به هستی فردی بود یا به بیان دیگر توأم با مقاومت و ایثار بود با روان جدید انسان سازگار نیست و البته انسان شبکه‌ای، نیازمند شناخت عمیق‌تر و برنامه‌ریزی برای سازگاری و تأمین زندگی است. لذا ایران جدید با ارتباطات جدیدی و فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی و روبه‌رو شده است. همین عوامل لایه‌سبب افزایش میزان جدایی‌ها شده‌اند، شبکه را نمی‌دهد و نیازمند توجه متمرکز



استان تهران قرار بود آلودگی هوا از روز چهارشنبه به روال سابق برگردد و وزش باد و بارش‌ها پاک‌کننده تا حدودی غلظت آلاینده‌ها را کاهش دهد اما با توجه به عدم وزش باد مؤثر، شرایط برای پاک‌کنندگی آلاینده‌ها فراهم شد. اعلامیه‌ای که سازمان هواشناسی ۱۸ دی منتشر کرد بر این موضوع تأکید

بهداشت منتشر شده است. آلودگی هوا

بهداشت منتشر شده است. آلودگی هوا و بیش از ۳۰ هزار نفر را در کشور به کام مرگ می‌کشد. در این میان بیشترین میزان مرگ منتسب به آلودگی هوا به تهران تعلق داشت که ارتباط مستقیمی با جمعیت آن دارد. از همین رو، سازمان هواشناسی در این شرایط جوی توصیه می‌کند ربهیز از تردهای غیر ضروری به مناطق پرترد (بویژه برای سالمندان، کودکان و افراد با سابقه بیماری)، اجتناب از فعالیتهای فیزیکی و ورزشی در فضای باز، مدیریت مصرف سوخت‌های فسیلی و زمان فعالیت واحدهای صنعتی در سطح و حومه کلان شهرها در دستور کار قرار گیرد.

بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی

- پنجشنبه ۲۳ دی ۱۴۰۰**
- سال بیست و هفتم**
- شماره ۷۸۲۳**

وزیر بهداشت اعلام کرد

نیاز وزارت بهداشت به بودجه ۷۰ هزار میلیاردی برای کنترل قیمت دارو در سال آینده

وزیر بهداشت در خصوص سیاست دولت برای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در سال آینده در بخش دارویی گفت: این یارانه و حمایت از طریق بیمه‌ها در اختیار مردم قرار خواهد گرفت و این وزارتخانه به حداقل ۷۰ هزار میلیارد تومان برای کنترل قیمت دارو در سال ۱۴۰۱ نیاز دارد. دکتر بهرام عین‌اللهی با اشاره به سیاست دولت برای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی در سال آینده گفت: هدف از اصلاح روند تخصیص ارز ترجیحی به کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی رساندن منابع مالی حاصل از آن به دست مصرف‌کننده واقعی و مردم به صورت مستقیم است. وی ادامه داد: منظور از مردم، افرادی هستند که با استفاده از بیمه‌ها کارهای درمانی خود را انجام می‌دهند و یارانه‌ها در سال آینده با استفاده از بیمه‌ها در اختیار مردم قرار خواهد گرفت و بیمه‌ها باید ساز و کار تخصیص یارانه را طراحی کنند.

عین‌اللهی تأکید کرد: پرداخت ارز ترجیحی، حوزه صادرات و خرید مواد اولیه را دچار مشکل کرده است زیرا این ارز در زمان و موعد مقرر تخصیص داده نمی‌شود و نمی‌توان برنامه‌ریزی لازم را برای آن انجام داد، در صورت آزادسازی نرخ ارز می‌توان به راحتی برنامه‌ریزی‌های لازم را برای تأمین دارو انجام داد. بنابر اعلام خبرنگاری خانه ملت، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا این وزارتخانه ساز و کار سیاست لازم را برای کنترل قیمت دارو بعد از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی انجام داده است، اظهار کرد: ما عنوان حذف ارز را به کار نمی‌بریم، بلکه اعلام می‌کنیم ارز ترجیحی از ما جدا شود و به شکل یارانه به دست مصرف‌کننده واقعی برسد و در این میان نیز بیمه‌ها باید تعهد دهند که ساز و کار لازم را طراحی کرده تا نحوه تخصیص یارانه نسبت به دارو مشخص شود. وی با اشاره به بودجه ۴۰ هزار میلیارد تومانی وزارت بهداشت و درمان برای تأمین دارو و تجهیزات پزشکی در لایحه بودجه سال آینده گفت: این مبلغ بسیار کم است و حداقل به ۷۰ هزار میلیارد تومان برای حمایت از بخش دارو و تجهیزات پزشکی نیاز داریم و این بودجه مدنظر بیمه‌ها نیز قرار دارد.

سند ملی مهارت آموزی و اشتغال سربازان تصویب شد

مشاور عالی قرارگاه مرکزی مهارت آموزی سربازان ستاد کل نیروهای مسلح از تصویب سند ملی مهارت آموزی اشتغال سربازان خبر داد.

به گزارش ایسنا، سردار موسی کمالی گفت: سند ملی مهارت آموزی و اشتغال کارکنان وظیفه



نیروهای مسلح در چهار محور مهارت آموزی متناسب با نیازها، بهره‌گیری از ظرفیت‌های ملی، استقرار سامانه‌های مهارت و اشتغال و حمایت از کارآفرینی و اشتغال به تصویب رسیده است. وی با بیان اینکه این راهبردهای چهارگانه دارای ۱۵ سیاست اجرایی هستند، گفت: آینده پژوهشی مشاغل و مهارت‌ها، حمایت از تشکیل تعاونی‌های متشکل از کارکنان وظیفه ماهر، ساماندهی و تربیت مربی دوره‌های مهارت آموزی سربازان، ایجاد ارتباط میان سامانه‌های مشاوره تحصیلی و هدایت تحصیلی، اعطای تسهیلات حمایتی، خوداشتغالی و کارآفرینی و… از جمله این سیاست‌های اجرایی ۱۵ گانه است. کمالی افزود: این سند که ستاد کل نیروهای مسلح و همچنین با حضور شماری از وزرا و رؤسای سازمان‌ها و دستگاه‌های مسئول در مهارت آموزی سربازان رومانی نیز خواهد شد. به گفته کمالی، رومانی از این سند به منزه ابلاغ آن محسوب می‌شود و دستگاه‌های مختلف و دارای مسئولیت نیز باید از آن پیروی کنند.

زرعلی: به دنبال تسهیل خدمات و تسریع دریافت مجوزهای کارآفرینی هستیم

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با تأکید بر اینکه دولت به دنبال تسهیل خدمات و تسریع دریافت مجوزهای کارآفرینی است و تلاش دارد موانع موجود در حوزه تولید و صادرات را برطرف کند، گفت: برای موضوع کارآفرینی زنان برنامه اشتغال از ۳۱ استان در هفته‌های آتی رونمایی و عملیاتی می‌شود.

به گزارش ایرنا، دکتر انسپه زرعلی در دیدار و گفت‌وگو با اعضای کانون ملی زنان بازرگان پس از شنیدن مشکلات و دغدغه‌های بانوان کارآفرین و فعالان حوزه بازرگانی و صادرات، با تأکید بر حمایت دولت از اشتغال بانوان و کارآفرینان تصریح کرد: در دولت سیزدهم دو برنامه جامع توانمندسازی زنان و آسیب‌زدایی در حوزه‌های طلاق و خودکشی در اولویت برنامه ریزی و اقدام قرار گرفته است. وی افزود: برای موضوع کارآفرینی زنان برنامه اشتغال از ۳۱ استان پیش‌بینی شده که در هفته‌های آتی رونمایی و عملیاتی خواهد شد. معاون رئیس جمهور با تأکید بر لزوم افزایش مشارکت مردم در حوزه کارآفرینی و ایجاد اشتغال ادامه داد: به دنبال مشارکت حداکثری مردم هستیم و از پیشنهادها و برنامه‌هایی که در حوزه‌های کارآفرینی و آسیب‌زدایی از بانوان باشد استقبال می‌کنیم. وی با بیان اینکه درصدد حمایت از کسب و کار بانوان هستیم، گفت: اگر برنامه یا طرحی در حوزه حمایت از کسب و کار بانوان باشد و قابلیت اجرا داشته باشد، حتماً در قالب لایحه، آیین‌نامه یا دستورالعمل آن را به تصویب می‌رسانیم. معاون رئیس جمهور همچنین تأکید کرد: این دولت به دنبال تسهیل خدمات و تسریع دریافت مجوزها است و تلاش دارد موانع موجود در حوزه تولید و صادرات را برطرف کرده و اقداماتی نیز در تسهیل صادرات دستاوردهای زنان پیش‌بینی و در دستور کار قرار گرفته است.

رئیس پلیس راهور ناجا نحوه حذف جرایم کروناایی را تشریح کرد

به گزارش ایسنا، سردار سیدکمال هادیان‌فر درباره حذف جرایم کروناایی گفت: در این خصوص ابلاغ کردم که طی شرایطی بتوانیم جرایم کروناایی را حذف کرد. وی افزود: ممکن است افرادی استنادی را از فرمانداری‌ها گرفته باشند، اما این احکام از سوی استانداردی یا فرمانداری به ما ابلاغ نشده باشد. یا در مواردی پرستاران و کادر درمان، افراد دارای احکام قضایی، خبرنگاران، بیماران و افراد دارای وقت عمل جراحی، افرادی که محل کار و مأموریتشان در طرح باشد و… می‌توانند مشمول حذف این جرایم شوند. هادیان‌فر اظهار کرد: این افراد به سه طریق می‌توانند نسبت به حذف این جرایم اقدام کنند؛ اول مراجعه به دفاتر پلیس + ۱۰، دوم مراجعه به هیات‌های رسیدگی‌ی ماده ۵ و سوم مراجعه به پلیس راهنمایی و رانندگی استان‌ها در سراسر کشور. وی اضافه کرد: لازم است این افراد مدارک و مستندات خود را نیز همراه داشته و در آنجا ارائه کنند تا پس از انجام بررسی‌های لازم نسبت به حذف این جرایم اقدام شود.

عملیاتی کرونا دربارہ بازگشایی مدارس و کرونا در استان تهران، بیان کرد: تقریباً ۸۰ درصد مردم استقبال خوبی داشتند و چشمگیری با قبل نکرده است، اما مرگ و میر بر اساس آنگلوانزا به شدت کاهش یافته‌است.

وی درباره وضعیت واکسیناسیون کرونا در استان تهران، بیان کرد: تقریباً ۸۰ درصد مردم استقبال خوبی داشتند و چشمگیری با قبل نکرده است، اما مرگ و میر بر اساس آنگلوانزا به شدت کاهش یافته‌است.

در حال حاضر به وضعیت نسبتاً پایداری رسیده‌ایم. آنگلوانزا هم مانند هر سال یک پیک و شیوع فصلی دارد که تفاوت چشمگیری با قبل نکرده است، اما مرگ و میر بر اساس آنگلوانزا به شدت کاهش یافته‌است.

است که پوشش واکسیناسیون توانسته به طور قابل قبولی جلوی بیماری شدید و مرگ و میر را بگیرد. در شرایط فعلی بیشترین اثر ازنجوی دوز بوستر یا یادآور واکسن خواهد داشت. توکلی با تأکید بر لزوم رعایت پروتکل‌های بهداشتی، به شیوع آنگلوانزا نیز اشاره کرد و گفت: ما آمار دقیقی از امیکرون در تهران نداریم؛ اما چون شدت علائم در ابتلا به این سویه مانند آنگلوانزا است، افتراق آن از آنگلوانزا فقط با یک تست امکان پذیر است. اکنون در فصل شیوع آنگلوانزای فصلی هم هستیم و درصدد قابل توجهی از بیماران ما مبتلا به آنگلوانزای فصلی هستیم. سال گذشته به علت شرایط سخت کرونا و شیوع سویه بتا اعلام کرده بودیم همه موارد بیماری‌های تنفسی کرونا است، مگر اینکه خلاف آن ثابت شود، اما امسال شرایط فرق کرده است و

وی در خصوص پیش‌بینی شرایط در روزهای آتی، بیان کرد: بحث اساسی این است که اگر افتراقی در روزهای پیش روافتد، به علت شیوع امیکرون و غالب شدن این سویه نسبت به سویه‌های قبلی است. بر اساس پیش‌بینی‌های صورت گرفته می‌دانیم این سویه بیشتر درگیری به شکل سبالی ایجاد می‌کند، مگر اینکه وسعت ابتلا آندکز زیاد شود که تعدادی هم بستری شوند.

دکتر نادر توکلی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره وضعیت کرونا در پایتخت، گفت: روند نسبت به هفته گذشته ثابت است و مرگ و میرها تک رقمی شده است. در حال حاضر ۷۶۰ بیمار کووید۱۹ در بیمارستان‌ها بستری هستند که حدود ۳۰۰ نفر آنها در بخش‌های مراقبت ویژه بستری هستند. همچنین روزی حدود ۲۰۰ نفر بستری جدید هم به مراکز درمانی مراجعه می‌کنند.